Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali lahir pada sekitar tahun 450

H/1058 M di kota Tus, wilayah Khurasan (sekarang Iran) dalam keluarga berpenghasilan

sederhana; ayahnya bergiat sebagai pengrajin tenun benang wol dan wafat ketika Ghazali

masih muda. Masa kecilnya diwarnai pendidikan dasar yang mencakup pengajaran Al-

Qur’an, bahasa Arab dan Persia, serta prinsip-prinsip agama Islam (Nofal, 2000).

pengaruh wazir Nizam al-Mulk dan regime Saljuk, memegang peranan penting dalam dunia

pendidikan Islam abad ke-11 (Artika et al., 2023). Meskipun berada pada puncak karier

intelektualnya, al-Ghazali mengalami apa yang sering disebut sebagai krisis spiritual atau

krisis eksistensial sekitar tahun 488 H/1095 M. Suatu gejolak batin yang membuatnya

meninggalkan posisi resmi, menjalani pengasingan selama lebih kurang sebelas tahun, dan

menelusuri jalan tasawuf secara intensif. Dalam periode ini, ia merenungkan berbagai aliran

pemikiran fikih, kalam, filsafat Yunani (falasifa) serta sufisme dan akhirnya menegaskan

kebudayaan. Bagi kontemporer, warisan al-Ghazālī relevan dalam konteks pendidikan

Islam, etika profesi, kritik atas reduksionisme ilmiah, dan pengembangan model integratif

antara ilmu-agama dan spiritualitas.(Sodiq, 2017) Imam Al-Ghazālī wafat pada tahun 505

H/1111 M di kampung halamannya, Ṭūs. Ia meninggal dalam kondisi zuhud dan khusyuk,

meninggalkan jejak keilmuan yang hingga kini masih dijadikan rujukan utama dalam kajian

teologi, filsafat Islam, tasawuf dan pendidikan agama (Artika et al., 2023).

Teori Pendidikan Dasar Menurut Al-Ghozali